
CONSORZIO PER LE 
AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto:-Lavori di "Messa in sicurezza della galleria Capo D'Orlando, sia monte che valle, della tratta 
ME-PA, riguardante il consolidamento delle pareti, delle calotte e la riqualificazione ed 
adeguamento degli impianti tecnologici alla normativa vigente: impianti di ventilazione, 
illuminazione, antincendio e gestione automatizzata della galleria" - CIG: 5578796817 - 
Liquidazioni incentivi ufficio progettazione 

DECRETO DIRIGENZIALE N° .{_cqj /DATE del O 3 DIC. 2018 

PREMESSO CHE 
• con Decreto Dirigenziale n. 08/DG del 02/04/2012 il Dirigente Generale pro-tempore ha stabilito i criteri di 
ripartizione degli incentivi e fondi a disposizione delle stazioni appaltanti - ex art. 92 del D.Lgs. 12.04.2006, 
con le percentuale assegnate ai dipendenti partecipanti al progetto riportate nella seguente tabella: 

MACROVOCI ATIIVITA PERCENTUALE 
Responsabile Unico del Procedimento 25% 

Responsabile unico procedimento (100%) 0,2500 
redattori del progetto e piano di sicurezza, dire- 55% 
zione lavori e collaudo 

Progettazione preliminare (5%) 0,0260 
Progettazione defini ti va (20%) 0,1040 

~ 
Progettazione esecutiva (27%) 0,1560 
Redazione piano di sicurezza (4%) 0,0208 

'1G Coordinatore sicurezza in fase esecutiva (6%) 0,0312 
Direzione lavori (20%) 0,1040 

<; Contabilità (8%) 0,0208 
Collaudo (10%) 0,0572 

collaboratori tecnici e amministrati vi alla pro- 18% 
gettazione, D.LL. e RUP 

Struttura di supporto al R.U.P. (15%) 0,0324 
Progettazione preliminare (7%) 0,0126 
Progettazione definitiva (38%) 0,0684 
Progettazione esecutiva (15%) 0,0270 
Direzione lavori e contabilità (25%) 0,0396 

fondo generale dipendenti CAS Tutti i dipendenti (100%) 2% 

• il RUP, incaricato con determina del Dirigente Generale n.9/DG del 20.11.2012, ha nominato, con nota 
prot.l79/COB del 23.11.2012, l'ufficio tecnico di progettazione dei lavori in oggetto; 

• con decreto prot.n. 4786 del 27/05/2014, il SVCA-MIT ha approvato il progetto relativo agli interventi per la 
messa in sicurezza della galleria "Capo D'Orlando", si,a monte che valle, della tratta ME-PA, riguardante il 
consolidamento delle pareti, delle calotte e la riqualificazione ed adeguamento degli impianti tecnologici alla 
normativa vigente: impianti di ventilazione, illuminazione,antincendio e gestione automatizzata della galleria, 
dell'importo complessivo di € 10.501.785,52, di cui € 9.786.333,51 per lavori ed € 715.452,01 per somma a 
disposizione dell'Amministrazione; 

• con delibera n. ll/CD del 13.06.2014 e successiva delibera n. 14/CD del 11.07.2014 di rettifica, è stato 
approvato il progetto definitivo relativo a Interventi per la messa in sicurezza della galleria "Capo d'Orlando", 
sia monte che valle, della tratta ME-PA; 

.con decreto N.1973 del 06.08.2014, emesso dal Dirigente Generale dall'Assessorato Regionale Infrastrutture e 
della Mobilità è stato finanziato l'intervento di cui in oggetto per l'importo complessivo di € 10.501.785,52 col 
seguente quadro economico: 



A) LAVORI .. IMPORTO 
Totale opere a corpo e a misura € 9.786.333,51 

1. Oneri della sicurezza (a detrarre) € 353.344,76 
IMPORTO LAVORI SOGGETTO A RIBASSO: € 9.432.988,75 

B) - SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 

B 1- Spese per pubblicità gara; € 20.000,00 
B2- Spese tecniche per validazione e collaudo € 70.000,00 
B3- Fondo per incentivazione (art.92 D.Lgs.163/06) € 195.756,67 
B4- Rilievi, accertamenti, indagini e prove di laboratorio (art.167 comma € 40.000,00 

7 D.P.R. 207/2010) 
B5- Allacciamenti a pubblici servizi e rimozione interferenze € 25.000,OC 
B6- Spese generali (collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed € 70.000,00 

altri eventuali collaudi specialistici, spese per direzione lavori, proget- 
tazione, ecc.) 

B7- Imprevisti ed arrotondamenti € 294.695,34 
IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 715.452,01 € 715.452,01 

.' IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO (A+B) € 10.501.785,52 

• Che con verbale del 30.12.2014 - applicando i criteri di aggiudicazione riportati nel bando di gara dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa (art. 83 D.Lgs 163/06 ed art. 120 del D.P.R. n. 207/2010) sulla base di diversi 
elementi di valutazione - la Commissione nominata dal Ministero delle Infrastrutture ha proceduto 
all'aggiudicazione provvisoria dei lavori in oggetto all'AT.I. Luigi Notari S.p.A (mandataria) con sede legale 
in Via Felice Casati 44, CAP, 20124 - MILANO, P.Iva 08099180153 - Bruno Teodoro S.p.A (mandante) con 
sede legale in Via Campidoglio 73, CAP. 98076 Sant'Agata di Militello (ME) P.Iva 02669810836,che ha 
presentato il ribasso del 31,00% pari a un'offerta contrattuale di €.6.862.107,00 oltre I.V.A., e comprensivi degli 

oneri di sicurezza;; @A." 

• Che con delibera n. 35/CD del 31.12.2014 il consiglio Direttivo ha approvato gli atti ed il verbale della gara 
esperita il 30.12.2014 aggiudicando definitivamente l'appalto dei lavori in parola all'AT.I. Luigi Notari S.p.A 
- Bruno Teodoro S.p.A; 

• che in data 08.07.2015, è stato stipulato il contratto d'appalto n.82012015, tra il CAS e l'AT.I. Luigi Notari 
S.p.A - Bruno Teodoro S.p.A; 

• che con verbale del 16.07.2015 sono stati consegnati ed iniziati i lavori in oggetto; 
• che a seguito di imprevisti è stato necessario redigere perizia di variante al progetto contrattuale che è stata approvata 

tecnicamente ed, altresì, amministrativamente con decreti n.1051DG del 22/04/2016 - rettificato ed integrato con 
n.I77/DG del 05/07/20l7 - e una ulteriore PVS approvata con decreto n.2381DG del 03/08/20l7. In quest'ultima perizia di 

variante fra le somme a disposizione alla voce B3 - Fondo per incentivazione (art.92 D.Lgs.163/06) - è previsto la somma 

di € 140.000,00; 

RILEVATO che all' articolo 5 - punto 5 - del regolamento di ripartizione degli incentivi alla progetta­ 
zione, approvato con Decreto Dirigenziale n. 08IDG del,02/04/2012, è previsto che l'incentivo può esse­ 
re liquidato: 
• Al nucleo tecnico di progettazione ed al coordinatore della sicurezza per la progettazione, prima 
dell'affidamento dei lavori e dopo l'approvazione del progetto esecutivo/definitivo ed il relativo fi­ 
nanziamento; 

• Al direttore dei lavori alla relativa struttura di supporto, al coordinatore della sicurezza per 
l'esecuzione e al collaudatore dopo l'approvazione del certificato di collaudo o del certificato di re­ 
golare esecuzione; 

• Al responsabile unico del procedimento e alla relativa struttura di supporto il 50% dopo la predispo­ 
sizione degli atti di gara o affidamento dei lavori e al 50% dopo l'approvazione del collaudo o del 
certificato di regolare esecuzione. 



PRESO ATTO che l'art. 92, comma 5 del Codice dei contratti, abrogato dall' art. 13, comma 1, del 
D.L. 24 giugno 2014, n. 90, convertito in legge 1'11 agosto 2014, n. 114, ma vigente all'epoca delle atti­ 
vità di progettazione di cui in oggetto, prevede l'erogazione di incentivi di progettazione a favore del re­ 
sponsabile del procedimento, degli incaricati della redazione del progetto, del piano della sicurezza, del­ 
la direzione dei lavori, del collaudo nonché dei loro collaboratori, che avessero prestato la propria opera 
nella progettazione di lavori pubblici, in deroga al principio dell'onnicomprensività degli emolumenti 
dei pubblici dipendenti. 
CONSIDERATO che la ratio della disposizione di legge sugli incentivi per la progettazione era sostan­ 
zialmente da individuare nella valorizzazione della professionalità dei dipendenti pubblici e, al contem­ 
po,nel risparmio di spesa nella progettazione, in guanto in tal modo l'Amministrazione evita di ricorrere 
a consulenti esterni, certamente più onerosi. Peraltro, la norma si poneva in coerenza logica con il divie­ 
to per le Amministrazioni, che fossero dotate di personale dipendente tecnicamente competente, di con­ 
ferire incarichi esterni, come codificato dall'art.7, comma 6, del D.Lgs. 16512001 e successive modifica­ 
zioni e integrazioni. 
TENUTO CONTO che l'incentivo può essere corrisposto al solo personale dell'Ente - previo accerta­ 
mento positivo delle specifiche attività svolte - quale elemento incentivante e premiale per 
l'espletamento di servizi altrimenti non rientranti nei doveri propri d'ufficio; 
CONSIDERATO che sino al 11.08.2014 - data di entrata in vigore della legge 114/2014 -l'erogazione 
degli incentivi alla progettazione veniva regolato dal comma 5, del Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 
163, che limitatamente alle attività di progettazione, fissava un tetto massimo per l'incentivo corrisposto 

,. TENUTO CONTO che il RUP ha provveduto ad accertare per ogni componente dell'Ufficio di proget­ 
i 

i i tazione le effettive e specifiche attività svolte, riportandole nell'attestazione di pagamento redatta dallo 
I \ stesso, provvedendo ad acquisire le dichiarazioni del progettista e dei collaboratori tecnici ed ammini- 

strativi incaricati della progettazione, sulle somme percepite per incentivi alla progettazione effettuate 
nell'anno 2013; 
RILEVATO che l'incentivo per le attività di progettazione in forza del Decreto Dirigenziale n. 08/DG del 
02/04/2012 - criteri di ripartizione degli incentivi e fondi a disposizione delle stazioni appaltanti - può essere li­ 
quidato al RUP (50%), al personale del nucleo tecnico di progettazione ed al coordinatore della sicurez­ 
za per la progettazione, in quanto il progetto esecutivo è stato approvato con decreto prot.n. 4786 del 
27/05/2014 dal SVCA-MIT e finanziato con decreto N.1973/DDG del 06.08.2014 dell'Assessorato Regionale del­ 
le Infrastrutture e della Mobilità; 
VISTA la disposizione di pagamento degli incentivi per le attività di progettazione, redatta dal Respon­ 
sabile Unico del Procedimento e trasmessa in data 14 settembre 2018; 
RITENUTO per quanto sopra, di poter procedere alla liquidazione delle competenze maturate e dovute 
al personale che ha partecipato all'ufficio progettazione dei lavori di cui in oggetto; 

DECRETA 
Art.1. PRENDERE ATTO ED APPROVARE l'allegata disposizione di pagamento degli incentivi 

per le attività di progettazione, redatta dal Responsabile Unico del Procedimento in conformità 
del regolamento di ripartizione degli incentivi alla progettazione, approvato con Decreto Diri­ 
genziale n. 08IDG del 02/0412012, nel rispetto dell'art. 92 del D.Lgs. n. 163/2006, con il quale 
vengono individuate le quote da corrispondere al personale incaricato e le quote da destinare al 
"fondo dipendenti Consorzio", relativamente all'intervento di "Messa in sicurezza della galleria 
Capo D'Orlando, sia monte che valle, della tratta ME-PA, riguardante il consolidamento delle 



" 

pareti, delle calotte e la riqualificazione ed adeguamento degli impianti tecnologici alla norma­ 
tiva vigente: impianti di ventilazione, illuminazione, antincendio e gestione auiomatizrata della 
galleria ": 

Art.2. AUTORIZZARE l'ufficio di Ragioneria al pagamento della somma complessiva di €. 71.011,75 
al personale che ha partecipato all'ufficio progettazione dei lavori di cui in oggetto, secondo gli 
importi riepilogativi di seguito riportati: 

Mansione svolta Nominativo Importo incentivo lordo 

Responsabile Unico Procedimento ing. Angelo Puccia € 24.465,83 

Progettista ing. Alfonso Schepisi € 23.000,00 
Redattore PSC ing. Angelo Puccia € 4.305,99 

Fondo dipendenti consortili ********** € 3.914,53 

collaboratore RUP (60%) Lucia Cicero € 1.585,39 
collaboratore RUP (40%) Baldo Ciraolo € 1.056,92 

Collaboratore tecnico Paolo Curro € 4.227,70 

Collaboratore amministrativo Amedeo Branca € 4.227,70 

collaboratore amministrativo Walter Zampogna € 4.227,70 

collaboratore amministrativo Domenico Perone € 4.227,70 

Totale Complessivo c 71.011,75 

Art.3. IMPUTARE la spesa di € 71.011,75, con le somme allo scopo previste alla voce B3 - Fondo 

~ 

per incentivazione (art.92 D.Lgs.163/06) - nelle somme a disposizione dell' Amministrazione 
presenti nel quadro economico del progetto dell'intervento per la messa in sicurezza della galleria 
Capo D'Orlando approvato con delibera n. 11/CD del 13.06.2014 e successiva delibera n. 14/CD 
del 11.07.2014 di rettifica, annotate al capitolo 210 denominato "trasferimento regione Sicilia per 
messa in sicurezza ed adeguamento impianti tecnologici galleria Capo D'Orlando"; 

Art.4. PRENDERE ATTO che dette somme sono previste nel decreto di finanziamento N.1973 del 
06.08.2014, emesso dal Dirigente Generale dall' Assessorato Regionale Infrastrutture e della Mobilità, a 
valere sulle risorse della delibera ClPE n.62/2011 - capitolo 672441 del bilancio della Regione 
Siciliana, così come per ultimo rimodulato nella PVS approvata con decreto n.2381DG del 
03/0812017, che fra le somme a disposizione alla voce B3 - Fondo per incentivazione (art.92 
D.Lgs.163/06) - è previsto la somma di € 140.000,00; 

Art.5. DISPORRE all'Ufficio finanziario e di Ragioneria, l'accantonamento della somma di €.3.914,53 
come indicata nell'allegata tabella, da fare affluire nell'apposito "fondo dipendenti Consorzio". 

~ 


